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Abstrakt

V bakalářské práci je vysvětlen pojmový rozdíl mezi humusem a primární

organickou hmotou, definován kompost a jeho organické látky a uveden rozdíl

chápání kompostu z hlediska zemědělce a z hlediska zpracovatele organických

odpadů. Následuje popis vývoje kompostování a výsledky výzkumu posledních let.

Výsledek práce přinesl zjištění, že kvalitní kompost s dostatkem humusových látek

a vysokou iontovýměnnou kapacitou je možno vyrobit při respektování reálných

zásad kompostování, ale s dlouhou dobou fermentace.

Klí čová slova

Kompost – kompostování – humus – iontovýměnná kapacita – kompost pro

zemědělce – kompost pro zpracovatele organického odpadu

Abstract

In the thesis explains the conceptual difference between primary and compost

organic matter, compost and defined its organic matter and compost understanding

the distinction in terms of farmers and processors in terms of organic waste. Then the

development of composting and research results in recent years.

The result of work revealed that the quality compost with plenty of humus substances

and high ion exchange capacity can be produced while respecting the principles of

real composting, but with a long fermentation time.
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1. ÚVOD

1.1. Hnojivo a organické hnojivo

Komposty jsou organickým hnojivem a v úvodu je třeba upřesnit pojem

„organické hnojivo“, protože nejen denní zemědělská praxe, ale často i odborníci

směšují tento výraz s pojmem „hnojivo“.

Hnojivem je každá hmota, která je nositelem rostlinných živin a mikroživin.

Už od dob Liebigových (Liebig, 1840) je známo, že rostliny mohou přijímat živiny

ve formě iontové, tedy živiny minerální. Hnojiva mohou mít své živiny rostlinám

přístupné, tedy ve formě minerální, ale i ve formě nepřístupné, ale vždy musí platit

zásada, že z této nepřístupné formy mohou živiny hnojiv nějakým pravděpodobným

způsobem přejít do formy přístupné rostlinám. Takovou transformací může být např.

hydrolýza (třeba organicky nepřístupný dusík organické látky hydrolyzuje na

minerální přístupný dusík uhličitanu amonného) nebo to může být chemická reakce

(např. vápník z nerozpustného vápence podle reakce):

CaCO3 + CO2 + H2O → Ca (HCO3)2

přechází na vodorozpustný a tedy přístupnější Ca2+ iont ve formě hydrogenuhličitanu

vápenatého. Jinou transformací může být mineralizace, pozvolná oxidace

organických látek na CO2 a H2O při současné změně nepřístupných rostlinných živin

v organické formě na živiny minerální ve formě iontů, tedy přístupně.

Příklad:

Rohová moučka je organická hmota s organicky vázaným dusíkem, tedy

nepřístupným dusíkem. Tato moučka v půdě velmi pomalu mineralizuje, její

nepřístupný dusík se mění na dusík přístupný. Dusíku má málo, rychlost

mineralizace je malá, je to ale přece jen hnojivo.

Moučka z rozemletého polyamidového odpadu také obsahuje organický dusík.

Protože ale jeho vazba je tak stabilní, že nemineralizuje, není polyamidová moučka

hnojivem.

Kompost je organická hmota, která mineralizuje, proto je oprávněně označován

jako hnojivo. Ale proč organické?
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K zodpovězení této otázky je třeba si předem ujasnit, co je základním znakem

organického hnojiva. Starší agrochemická literatura za rozhodující považovala původ

hnojiva. Jestliže byl organický, byla to organická hnojiva, např. hnůj, močůvka,

kejda, sláma, zelené hnojení, komposty. Moderní agrochemie si spíše než původu

hnojiva všímá jeho funkce.

Funkcí minerálního hnojiva je funkce nosiče minerálních živin.

U funkce organického hnojiva však funkce nosiče živin, které přejdou na

živiny minerální, je sice cenná, vždyť jsou to „levné“ živiny, ale není to funkce

hlavní. Hlavní funkcí organických hnojiv je mineralizovat, být zdrojem

nejvýznamnějšího zdroje výživy rostlin – CO2 a hlavně zásobovat energií půdní

mikroedafon.

Vzácně by se to dalo vyjádřit tak, že organická hnojiva na rozdíl od hnojiv

minerálních mají posílit rozvoj půdního mikroedafonu. Uvolnění jejich rostlinných

živin je efekt sice příznivý a žádoucí, ale nikoliv hlavní, protože živiny je možno

dodat do půdy minerálními hnojivy, energii mikroedafonu nikoliv, a také ničím

jiným, jen lehce rozložitelnou organickou hmotou.

Proč je potřeba posílit půdní mikroedafon? To proto, že biologický faktor je

hlavním faktorem půdotvorného procesu a proto, že energie z mineralizace

a enzymy půdního mikroedafonu umožňují v půdě tvorbu dalšího významného agens

– půdního humusu v procesu humifikace, který je na rozdíl od exothermické

mineralizace endotermický. Tedy při humifikaci se teplo neuvolňuje, ale naopak

spotřebovává.

1.2. Humus a primární organická hmota

Humus má dvě základní vlastnosti: má schopnost iontové výměny, asi 5x

vyšší, než koloidní minerální půdní částice. Další vlastností je to, že prakticky

nemineralizuje. Skládá se z fulvokyselin (označovaných FK), huminových kyselin

(označovaných HK) a z huminů. Nic jiného do humusu nepatří ! Fulvokyseliny se

z poloviny rozkládají asi za 40 let, huminové kyseliny asi za 4000 – 6000 let.

Huminy jsou ještě stabilnější. Nezhumifikovaná organická hmota je správně

nazývána „primární organickou hmotou“ a může být nerozložená, ale i rozložená.
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Rozložená primární organická hmota sice vypadá jako humus, ale humus to není.

Nemá totiž téměř žádnou iontovýměnou kapacitu, i když může mít třeba značnou

schopnost sorpční.

Vysvětlení rozdílu iontové výměny a sorpce: iontová výměna probíhá bez změny

elektrického náboje a zúčastňují se jí minerální ionty. Sorpce probíhá se změnou

elektrického náboje a zúčastní se jí převážně organické molekuly, ale i ionty.

Výkonná rostlinná výroba se dá provozovat jedině na půdách s vysoko

iontovýměnnou kapacitou, která omezuje vymývání živin z půdy, omezuje ztráty

a zajišťuje vyšší využití živin, na rozdíl od sorpce usnadňuje čerpání živin rostlinami,

protože se stále upravuje rovnováha mezi živinami poutanými a živinami v půdním

roztoku.

To co bylo výše řečeno, by se dalo stručně vyjádřit takto:

Od minerálního hnojiva je očekáván pouze imput živin či mikroživin.

Od organického hnojiva je očekávána kromě méně významného imputu živin

a mikroživin hlavně podpora půdního mikroedafonu dodávkou energie a dále

možnost tvorby humusu.

Proč možnost? Každé organické hnojivo mineralizovat musí, jinak by to

nebylo organické hnojivo. Ale humifikovat může, ale také nemusí. Nejsou-li příznivé

podmínky pro humifikaci, může velmi snadno organická hmota pouze mineralizovat.

To vysvětluje, že primární organická hmota v půdě rychle ubývá a musí se stále

doplňovat, zatímco obsah skutečného humusu může v průběhu času stoupat jen

nepatrně. Objem transformace organické hmoty mineralizací je nesrovnatelně větší

a rychlejší, než její transformace humifikací.

1.3. Kompost a jeho organické látky

Co je očekáváno od kompostu z těchto hledisek:

1) Musí obsahovat dostatek primárně organické hmoty, pokud možno

rozložené, aby působil jako organické hnojivo, tedy dodal energii půdnímu

mikroedafonu a tím podpořil mikrobiální půdní aktivitu.

2) Musí obsahovat část organické hmoty, která prošla humifikací, ve které

vznikly součásti půdního humusu, tedy fulvokyseliny, huminové kyseliny a huminy,
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nebo alespoň jejich prekurzory, z nichž se součásti půdního humusu vytvoří až

v kompostem hnojené půdě.

3) Již bylo uvedeno, že humus z hlediska lidského věku prakticky

nemineralizuje. Ale jsou v tom velké rozdíly. Poločas mineralizačního rozkladu je

u fulvokyselin zhruba 40 let, u vysoce kvalitních huminových kyselin 4000 – 6000

let. Ty vysoce kvalitní huminové kyseliny mají zpravidla relativní molekulovou

hmotnost kolem 200 – 400 000, ale v kompostu, který při fermentaci také dobře

humifikuje, mohou sice vznikat huminové kyseliny, ale mladé s nízkou relativní

molekulovou hmotností. Bohužel tyto huminové kyseliny lze izolovat jako huminové

kyseliny, tj. srážet je různými kyselinami z alkalických výluhů jako ve vodě

nerozpustné látky. Ale svým chováním jsou blíže fulvokyselinám, než kvalitním


[…]


surovinové skladby kompostu, bez fermentace, jen s odpovídajícím množstvím

předepsaných živin.

„Nový kompost“ je pravé humusové hnojivo pro zvýšení iontovýměnné

kapacity a pro zlepšení vodního režimu lehkých půd, kterým zároveň dodává živiny.

Má tu výhodu, že v lehkých půdách „nehoří“, protože mineralizuje mnohem

pomaleji, než běžná organická hnojiva.
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4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

4.1. Metodika

Provedla jsem jednoduchý pokus, který jsem pojala pouze jako práci

„demonstrační“. Připravila jsem kompostovou skladbu ze sečené odpadní trávy

(zahradní sekačkou) s 8% zahradní zeminy písčitohlinité, poměr C : N jsem upravila

močovinou na poměr C : N = 14 : 1, vlhkost na 54 % retenční vodní kapacity, kterou

jsem 1 x týdně kontrolovala a upravovala. Hodnotu pH jsem regulovala 8 %

přídavkem mletého vápence. Očkovala jsem 2 % přídavkem organicky bohatě

hnojené ornice. Do surovinové skladby jsem přidala 0,8 % P2O5 v superfosfátu na

hmotnost v sušině, podobně 1,6 % K2O ve formě síranu draselného. Potom jsem

surovinovou hmotu, řádně homogenizovanou a na starém šrotovníku

dezintegrovanou, rozdělila na dvě části (kontrolní a pokusnou).

První část jsem umístila na udusanou zem ve vyhřívané garáži a při teplotě

22 °C jsem ji při 2 krát přehození fermentovala po dobu 9 měsíců.

Druhou část jsem umístila vedle první části, zkropila jsem jí jílovým mlékem

(připraveném ve stavební míchačce), dno hromady jsem isolovala polystyrenovými

deskami. Labilitu organické hmoty jsem posílila roztokem glukózového sirupu, který

jsem aplikovala spolu s vodou při úpravě vlhkosti směsi v dávce 1% na hmotnost

surovinové skladby v sušině. Do středu hromady jsem umístila děrovanou trubku,

z které jsem motorovou vývěvou odsávala vzduch s CO2 z hromady.

Zatímco v kontrole jsem dosáhla v 1. fázi hydrolýzy teplotu 52 °C, v pokusné

hromadě se vzdušněním teplota přesáhla 65 °C a dále by stoupala, proto jsem si

půjčila teplotní čidlo, které vypínalo aeraci při dosažení 60 °C. Prudký vzestup

teploty pokusné varianty se ale asi úbytkem sacharidů snižoval a hydrolyzní 1. fáze

se poměrně rychle vyčerpala, za 10 dní. V kontrole mírnější vzestup teploty I. fáze

trval 12 až 13 dnů. Po poklesu teplot ve II. fázi jsem aeraci ve variantě pokusné už

zrušila, trubku pro výměnu vzduchu jsem ale v hromadě ponechala. Teplota v obou

variantách postupně klesala zpočátku stejně, po dosažení teploty v hromadě 36 °C se

rychlost snižování začala lišit, v kontrole byl pokles teploty rychlostně stejný, ve

variantě pokusné se výrazně zpomalil. Proto jsem fermentaci pokusné varianty

ukončila až po 12 měsících, asi 4 měsíce po definitivním snížení teploty u obou

variant na hodnotu okolí, tj. 20 – 22 °C.
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Na obr. č. 3 jsou znázorněny teploty u kontrolního a pokusného kompostu

v průběhu fermentace.

Obr. č. 3 Sledování průběhu teploty kompostu

Při hodnocení výsledků jsem si všímala pouze znaků humifikace: stanovila jsem

celkový obsah uhlíku Cox, pak Cox humusových kyselin (huminových

a fulvokyselin) a z toho jsem vypočítala stupeň humifikace organické hmoty

kompostů:

Cox HK + Cox FK

SH = ________________ . 100
Cox celkem

V další části práce jsem stanovila KVK konduktometricky dle Sandhoffa.
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4.2. Výsledky

kontrola pokus

Cox celkem [%] 36,2 27,1

SH [%] 0,85 1,64

KVK [mmol.chem.ekv. H+] 47,9 146,2

4.3. Diskuse

Z výsledků je zřejmé, že v pokusu probíhala hydrolýza i další transformace

organické hmoty mnohem aktivněji než v kontrole, zvláště když si uvědomíme, že

imput uhlíku z přidaného cukru v pokusu jsem neodečetla. Stupeň humifikace

v kontrole je tak nízký, že snad pochází jen od přidané zahradní zeminy a zdá se, že

v kompostu kontroly žádný humus nevznikl. Ani SH není v pokusu tak vysoký, jak

jsem očekávala. Vzestup KVK, prozrazující kvalitu tohoto humusu, je však již

slibnější. Stupeň humifikace SH se v pokusu oproti kontrole zvýšil sice jen 1,9 krát,

ale KVK se oproti kontrole zvýšila 3 krát, i když to odpovídá jen KVK střední, spíše

lehčí, nehumózní půdy. Nicméně tento nedokonalý pokus je přesto důkazem, že při

dbaní všech zásad v podmínkách průmyslové výroby lze vyrobit kompost jako

humusové hnojivo.

4.4. Závěr

Zemědělský kompost je hnojivo drahé, ale má cenu ho vyrábět jen za

předpokladu, že je to hnojivo nejen organické, ale navíc humusové.

Kompost by neměl být hodnocen podle parametrů, které určuje ČSN 465735

Průmyslové komposty, ale podle stupně humifikace SH a KVK. Tím je oceněno

nejen množství, ale i kvalita analyzovaného kompostu. Kompost jako humusové

hnojivo bude vyráběno jen tehdy, budou-li dodrženy dávno známé zásady pomalého

kompostování, na které průmyslová výroba kompostů z důvodu ekonomického tlaku

již zapomíná.
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