Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2014 -2015
Název práce: Výroba a jakost kompostů z pohledu agrochemika a z pohledu zpracovatele organického odpadu
Student: Vlasta Broučková
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.
Oponent: doc. Ing. Jiří Gergel, CSc.
Pracoviště oponenta: V důchodu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velice pěkná práce.

Jak může působit kompost fytotoxicky (str.20, první odstavec)

Můžete uvést obchodní název nějakého startéru pro urychlení kompostovacího procesu? (str. 21druhý odstavec).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE)

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5.května 2015